
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 015/2015, do tipo menor 
preço por item, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO MATERIAL 
DIDÁTICO – PROVA BRASIL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 28/04/2015, às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.prefeiturademacai-
ba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 09/04/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 016/2015, do tipo menor 
preço por item, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO MATERIAL 
DIDÁTICO – EDUCAÇÃO INFANTIL. A sessão 
pública dar-se-á no dia 28/04/2015, às 15h00min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site www.prefeitura-
demacaiba.com.brou na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 09/04/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 017/2015, do tipo menor 
por item, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPOS PARA 
BOMBAS DE INFUSÃO PARA USO DE MEDI-
CAÇÕES E DIETAS ENTERAIS. A sessão pública 
dar-se-á no dia 29/04/2015, às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.prefeituradema-
caiba.com.brou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 09/04/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2015

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTA-

LAÇÃO DE REDE DE GASES MEDICINAIS 
CENTRAIS, MANIFOLDS E ACESSÓRIOS 
PARA AR COMPRIMIDO MEDICINAL, OXI-
GÊNIO E VÁCUO CLÍNICO NO HOSPITAL 
ESTADUAL ALFREDO MESQUITA FILHO 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o julgamento da fase de habilitação 
do processo em comento. Empresa Habilitada: CC 
DOS SANTOS – ME. A sessão pública para aber-
tura do envelope contendo a proposta financeira 
será no dia 22/04/2015 as 09h00min. Macaíba/RN, 
09/04/2015. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 002/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA CONSTRU-
ÇÃO DE UM GINÁSIO PARA PRÁTICA DE 
GINÁSTICA ARTÍSTICA NO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN.

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o resultado e classificação da fase de propostas de 
preços do processo em comento, após análise pelo 
Setor de Engenharia do Município de Macaíba/RN. 
Propostas desclassificadas das Empresas: CEDRO 
ENGENHARIA LTDA-EPP e ESTILO CONS-
TRUÇÕES LTDA. Caso não haja interposição de 
recursos, as licitantes ficam intimadas para apre-
sentarem novas propostas no prazo de 08 (oito) dias 
úteis, conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. A 
reunião para recebimento das propostas será reali-
zada no dia 24/04/2015 as 09h30min. Macaíba/RN, 
09/04/2015. CPL/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO

PARTES: Município de Macaíba e AFFIX AD-
MINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA; OB-
JETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para 
atuar como Administradora de Benefícios, objeti-
vando disponibilizar planos coletivos empresariais 
de assistência à saúde suplementar de operadoras de 
planos de assistência médica e operadora de assis-
tências odontológicas, devidamente autorizadas pela 
Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS; 
Vigência: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATU-
RA: 25/02/2015 Autoridade Responsável: Fernan-
do Cunha Lima Bezerra - Prefeito.

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: AFRISIO 
MARINHO FILHO – EPP. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS, 
MICROÔNIBUS, CARRO DE PASSEIO E VANS 
COM E SEM MOTORISTA, DESTINADO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. VALOR MENSAL ESTIMA-
DO: R$ 34.843,02. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
004/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
AFRÍSIO MARINHO FILHO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contrata-
da: Flague Construções Ltda. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência e execução do contrato destina-
do a conclusão da creche próinfancia do Campo da 
Mangueira no Município de Macaíba/RN por mais 
150(cento e cinquenta) dias. Fundamentação Legal: 
Art. 57, § 1º, VI da Lei nº 8.666/93. Processo licita-
tório nº 015/2013. Modalidade: Concorrência. Már-
cia de Paula Brilhante Portela Sbrussi - P/Contratan-
te. Antônio Flávio Freire Guedes - P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 074.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
GERAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, IN-
CLUINDO-SE TODOS OS SERVIÇOS DE 
MECÂNICA EM GERAL, FUNILARIA, PIN-
TURA, TAPEÇARIA, ELETRICIDADE, AR 
CONDICIONADO, CAIXA DE CAMBIO, E 
OUTROS AFINS, COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS, EM VEÍCULOS PEQUENO, MÉDIO E 
DE GRANDE PORTE E MOTOCICLETAS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

FORNECEDORES: M.A.C. DE MELO EPP – 
CNPJ: 03.538.129/0001-46. ENDEREÇO: AVE-
NIDA PRUDENTE BANDEIRA, Nº. 911, ALE-
CRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.031-200. ITENS 
VENCIDOS: LOTE 03: 01 – R$ 39,87 (DIÁRIA 
DA MÃO DE OBRA); 02 - 15% (QUINZE POR 
CENTO) DE DESCONTO POR PEÇA; E LOTE 
05: 01 – R$ 77,00 (DIÁRIA DA MÃO DE OBRA); 
E 02 – 5% (CINCO POR CENTO) POR DES-
CONTO POR PEÇA. REPRESENTANTE LEGAL 
DA EMPRESA: MAGNUS ALÍPIO CUNHA DE 
MELO.; ELETRO PEÇAS LTDA – EPP – CNPJ 

ANO VI – N° 773 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, quinta-feira, 09 de abril de 2015

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS



ANO VI – N° 773 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 09 de abril de 2015 2

Nº. 08.286.262/0001-76. ENDEREÇO: RUA 
ALMINO AFONSO, Nº. 83/85/87, RIBEIRA, 
NATAL/RN, CEP Nº. 59.012-010. LOTE 04: 
01 – R$ 10,00 (DIÁRIA DA MÃO DE OBRA); 
E 02 – 40% (QUARENTA POR CENTO) DE 
DESCONTO POR PEÇA. REPRESENTANTE 
LEGAL DA EMPRESA: KLEIBER ANTUNES 
FURTADO. REPRESENTANTES DO MUNICÍ-
PIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. MÁRCIA 
DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 003.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IN-
FRAESTRUTURA DIGITAL DE IMPRESSÃO 
E CÓPIA, INCLUÍDA A INSTALAÇÃO, PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA/CORRETIVA, FORNECIMEN-
TO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COM-
PONENTES E MATERIAIS UTILIZADOS NA 
OPERAÇÃO E LIMPEZA, EXCETO PAPEL 
REPROGRÁFICO E MÃO-DE-OBRA PARA A 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: IMPRESSIONE COMÉR-
CIO DE MÁQ. E EQUIP. LTDA – CNPJ: 
11.097.617/0001-93. ENDEREÇO: RUA PRO-
MOTOR MANOEL ALVES PESSOA NETO, 
Nº. 60, CANDELÁRIA, NATAL/RN, CEP 
Nº. 59.065-555. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 
1.600,00; 02 - R$ 280,00; 03 - R$ 160,00 E 04 
- R$ 2.490,00. REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA: PAULO HENRIQUE SILVESTRE 
PINHEIRO. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. ROBERTA CABRAL MEDEIROS 
- DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITU-

TO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. 
MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTE-
LA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA.  JOACY CARLOS PEREI-
RA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.

PORTARIA Nº 99 DE 13 DE MARÇO DE 2015.*

Nomeia Comissão Técnica de Avaliação  para análi-
se e emissão de Parecer nos Processos Administrati-
vos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Macaíba/RN, 

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear membros para compor a Comissão 
Técnica de Avaliação para análise e emissão de Pa-
recer nos Processos Administrativos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de 
01 (um) ano.

Art. 2º - Para compor o colegiado acima menciona-
do são nomeados os Servidores Públicos Municipais 
a seguir: 

PRESIDENTE:
Sra. SHIRLEY SUYANE MENESCAL PINTO DE 
MEDEIROS – DIRETORA CLÍNICA DA UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO;
MEMBROS:
Sra. RENATA DUTRA SIMPLÍCIO - NUTRICIO-
NISTA,
Sra. FERNANDA CARVALHO DE MELO -  EN-
FERMEIRA,
Sra. MARIA GRACIMANI S. P. TRINDADE – EN-
FERMEIRA,
Sr. CARLOS FRANK PRUDÊNCIO BEZERRA – 
FARMACEUTICO, e
Sr. SÉRGIO RICARDO DE MEDEIROS SIQUEI-
RA - CHEFE DA ODONTOLOGIA.

Art. 3º - A emissão dos pareceres técnicos deverão 
ser assinados no mínimo por 02 (dois) membros da 
referida Comissão.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se. 

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, em 13 de Março de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

*Publicado por incorreção
...................................................................................

PORTARIA Nº 0129/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que foi exonerado a pedido o 
Senhor FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS, que respondia pela Coordenação 
financeira da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal, em especial as atividades de ordem financei-
ra da referida Unidade Administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o Senhor MAYCON REN-
NER DE OLIVEIRA SOUZA, inscrito no CPF/
MF sob o nº 076.512.164-66, para atuar interina-
mente como Coordenador Financeiro junto a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 06 de abril de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei 
Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-
cipal de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.
com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

PORTARIAS



ANO VI – N° 773 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 09 de abril de 2015 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não 
utilizado


